
 

 

_Standard 4: Personální zabezpečení výkonu SPOD  

Kritérium 4a: Orgán sociálně-právní ochrany má v rámci stanovené organizační struktury 

určen počet pracovních míst a zpracované pracovní profily jednotlivých zaměstnanců 

zařazených v orgánech sociálně-právní ochrany k výkonu sociálně-právní ochrany.  

 

Agenda sociálně právní ochrany dětí je v rámci organizační struktury Městského úřadu Polička 

svěřena odboru sociálních věcí a zdravotnictví. OSVZ zajišťuje mimo výkon sociálně právní 

ochrany dětí i jiné činnosti, specifikované v Organizačním řádu MěÚ Polička.  

 

Organizační struktura je uložena u vedoucí OSVZ. Pro veřejnost je umístěna na nástěnce 

ve vestibulu OSVZ a na webových stránkách OSPODu MěÚ Polička. 

 

OSPOD MěÚ Polička má stanovený počet pracovníků pro sociálně právní ochranu dětí takto: 

 

_ 1 pracovnice - 0,25 úvazku SPOD (vedoucí odboru, vykonává ve vztahu k SPOD činnosti 

koordinační, kontrolní, metodické, řeší stížnosti apod., v případě potřeby zastupuje pracovníky 

SPOD) 

_ 1 pracovnice – 1,0 úvazku výkon SPOD se specializací náhradní rodinné péče a péče o týrané 

a zneužívané děti 

_ 1 pracovnice – 1,0 úvazku výkon SPOD se specializací kurately pro děti a mládež 

_ 1 pracovnice – 1,0 úvazku výkon SPOD se specializací na dohody o výkonu pěstounské péče 

(0,25 výkon SPOD a 0,75 výkon dohody pěstounské péče)  

_ 1 pracovnice – 1,0 úvazku výkon SPOD 

_ 1 pracovnice – 1,0 úvazku výkon SPOD 

Pracovní úvazky jsou konstruovány tak, aby se sociálně pracovnice mohly vzájemně 

zastupovat viz standard 1a. 

 

Rozdělení obvodů a specializací je řešeno vnitřním metodickým pokynem vedoucí odboru. 

 

Pracovní profily jednotlivých pozic 

_Kurátor pro děti a mládež 

Splňuje vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání v oboru se zaměřením na sociální práci, 

sociální pedagogiku, sociálně-právní činnost, sociální politiku, sociální patologii a další dle 

§ 110 odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále 

disponuje zvláštní odbornou způsobilostí na úseku sociálně-právní ochrany dětí. 

Orientuje se v zákonech z oblasti sociálně- právní ochrany a související – zákon č. 359/1999 

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní a ochranné 

výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, zákon 

č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 



 

 

zejména v části věnované problematice ústavní výchovy a výchovných opatření, zákon  

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. 

Řeší problematiku nezletilých dětí, které se dopustily činu jinak trestného, a mladistvých,  

u nichž bylo zahájeno trestní stíhání, případně kteří se dopustily přestupku. 

V rámci trestního řízení ve věcech nezletilých a mladistvých pachatelů trestné činnosti 

spolupracují s orgány činnými v trestním řízení (policie, státní zastupitelství, soudy pro 

mládež) zejména při poskytování součinnosti při jednotlivých úkonech a dále při zjišťování 

poměrů mladistvé či nezletilé osoby. 

Účastní se hlavního soudního líčení v trestních věcech mladistvých a nezletilých v pozici 

účastníka řízení s právem podávat soudu návrhy a opravné prostředky. 

V rámci zákonných kompetencí řeší problematiku dětí a mladistvých s opakovanými 

výchovnými problémy závažnějšího charakteru, při čemž úzce spolupracuje se školami, 

zájmovými organizacemi, občanskými sdruženími, úřadem práce, probační a mediační službou 

atp. 

Podává návrhy soudu na uložení výchovného opatření nebo nařízení ústavní výchovy. 

Úzce spolupracuje se školskými zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy, případně s 

věznicemi, kde pravidelně sledují dodržování práv nezl. dětí a mladistvých umístěných v těchto 

zařízeních. 

Zajišťuje pracovní pohotovost. 

Kurátor pro mládež se vzdělává v oblasti novinek v zákonech týkající se soudnictví ve věcech 

mládeže, ústavní výchovy apod. Prohlubuje své znalosti a dovednosti v oblasti komunikace  

s dětmi a mladistvými i jejich rodiči.  

 

_Náhradní rodinná péče 

Splňuje vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání v oboru se zaměřením na sociální práci, 

sociální pedagogiku, sociálně-právní činnost, sociální politiku, sociální patologii a další dle § 

110 odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále 

disponuje zvláštní odbornou způsobilostí na úseku sociálně-právní ochrany dětí. 

Orientuje se v zákonech z oblasti sociálně-právní ochrany dětí a související – zákon  

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

zejména v části, kde je řešena problematika náhradní rodinné péče (pěstounství, osvojení, 

svěření do péče jiné osoby, poručenství, opatrovnictví), zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní 

řád a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. 

Sociální pracovník náhradní rodinné péče podává návrhy soudu na osvojení, předpěstounskou 

a na pěstounskou péči. 

Vede evidenci osob vhodných stát se pěstouny a osvojiteli a dětí vhodných pro NRP ve 

spolupráci se zařízeními pro výkon ústavní výchovy. 

Ve věcech zprostředkování osvojení a pěstounské péče: 

 _vyhledává děti vhodné k osvojení nebo ke svěření do pěstounské péče, 

 _vyhledává osoby vhodné stát se osvojiteli či pěstouny, 



 

 

 _přijímá a následně zpracovává žádostí od osob, které mají zájem stát se osvojiteli  

a pěstouny nebo pěstouny na přechodnou dobu 

 Pravidelně sleduje vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiných fyzických osob než rodičů. 

 Vykonává funkci opatrovníka nebo poručníka nezletilých dětí. 

Sleduje naplňování dohod o výkonu pěstounské péče. 

Zajišťuje pracovní pohotovost. 

Pracovník náhradní rodinné péče se vzdělává v nových trendech náhradní rodinné péče, 

prohlubuje své znalosti a orientaci ve službách určených pro pěstouny apod..  

  

_Péče o dítě/Terénní sociální pracovník, kolizní opatrovník 

Splňuje vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání v oboru se zaměřením na sociální práci, 

sociální pedagogiku, sociálně-právní činnost, sociální politiku, sociální patologii a další dle  

§ 110 odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále 

disponuje zvláštní odbornou způsobilostí na úseku sociálně-právní ochrany dětí. 

Orientuje se v zákonech z oblasti sociálně-právní ochrany dětí – zákon č. 359/1999 Sb.,  

o sociálně-právní ochraně dětí, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zejména v části, kde 

je řešena rodinná problematika (poměry mezi rodiči a dítětem, rodičovská odpovědnost, 

vyživovací povinnost, určování rodičovství, zánik manželství), zákon č. 99/1963 Sb., občanský 

soudní řád a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. 

Zastupuje děti v případech, kdy je nemohou zastoupit jejich rodiče (kolizní opatrovnictví), 

především v případech určení péče a výživy nezl. dětí, úpravy poměrů nezl. dětí před a po 

rozvodu rodičů, změny výchovného prostředí a další opatření dle občanského zákoníku.  

Řeší situaci dětí narozených mimo manželství a pomoc jejich matkám, nedostatečnou péči  

o nezl. děti, podávání návrhů soudu na omezení, zbavení nebo pozastavení výkonu rodičovské 

odpovědnosti. 

Podává žádosti na zahájení trestního stíhání rodičů či jiných osob odpovědných za výchovu 

dítěte, je-li podezření ze spáchání trestného činu proti dítěti, 

Podává návrhy soudu na uložení výchovného opatření, na nařízení ústavní výchovy nezl. dětí,  

Řeší problematiku dětí zneužívaných, zanedbávaných a týraných. 

Činí neodkladné úkony v případě, ocitne-li se nezl. dítě bez jakékoliv péče nebo jsou-li jeho 

život nebo příznivý vývoj vážně ohroženy. 

Nabízí další sociální pomoc rodinám s nezl. dětmi. 

Zajišťuje pracovní pohotovost. 

Pracovník specializovaný na péči o dítě prohlubuje své znalosti a dovednosti v komunikaci s 

dětmi, rodiči, dále se vzdělává v oblasti komunikace s problémovými klienty, v oblasti mediace 

a získává nové poznatky týkající se problematiky týraných a zneužívaných dětí apod. 

 

 

 

 

 



 

 

_Doprovázení pěstounských rodin 

Splňuje vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání v oboru se zaměřením na sociální práci, 

sociální pedagogiku, sociálně-právní činnost, sociální politiku, sociální patologii a další dle § 

110 odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále 

disponuje zvláštní odbornou způsobilostí na úseku sociálně-právní ochrany dětí. 

Orientuje se v zákonech z oblasti sociálně-právní ochrany dětí a související – zákon č. 359/1999 

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zejména v části, 

kde je řešena problematika náhradní rodinné péče. 

Sociální pracovník doprovází pěstounské rodiny na základě dohody o výkonu pěstounské péče, 

kterou pěstouni uzavřeli s Městským úřadem Polička, a v níž jsou upraveny práva a povinnosti 

při výkonu pěstounské péče. 

Doprovázející pracovník je s pěstounskou rodinou v pravidelném osobním kontaktu (min. 1x 

za dva měsíce). Hovoří pravidelně jak s pěstouny, tak se svěřenými dětmi. Průběžně sleduje 

situaci v rodině a vyhodnocuje potřeby přijatých dětí i celé pěstounské rodiny. 

Podpora dítěte – pracovník, který rodinu doprovází, je v pravidelném osobním kontaktu (min. 

1 x za 2 měsíce) s dítětem. Zjišťuje jeho aktuální spokojenost, míru naplnění jeho potřeb, 

podporuje dítě ve vyjadřování jeho myšlenek, pocitů, přání, nejistot, potřeb. 

Podpora pěstounů – pracovník, který rodinu doprovází, je v pravidelném osobním kontaktu 

(min. 1 x za 2 měsíce) s pěstouny. Pracovník podporuje pěstouny k reflexi jejich náhradního 

rodičovství, posiluje kompetence pěstounů, plánuje společně s nimi další služby pro dítě či celý 

rodinný systém (kontakt dítěte s vlastní rodinou a dalšími důležitými osobami). Nabízí prostor 

pro sdílení výkonu náhradní rodinné péče, pro řešení aktuálních obtíží rodiny a také pro práci 

na dlouhodobých zakázkách rodiny a dětí v ní (např. posílení vztahové vazby mezi dítětem a 

pěstouny, podpora identity přijatého dítěte apod.). Zapojuje pěstouny do vzdělávání 

Podpora rodiny – pracovník podporuje fungující modely celého rodinného systému. Posiluje 

to, co v rodině dobře funguje. 

 

_Péče o dítě - specializace syndrom CAN  

Splňuje vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání v oboru se zaměřením na sociální práci, 

sociální pedagogiku, sociálně-právní činnost, sociální politiku, sociální patologii a další dle  

§ 110 odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále 

disponuje zvláštní odbornou způsobilostí na úseku sociálně-právní ochrany dětí. 

Orientuje se v zákonech z oblasti sociálně-právní ochrany dětí – zákon č. 359/1999 Sb.,  

o sociálně-právní ochraně dětí, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zejména v části, kde 

je řešena rodinná problematika, dále se orientuje v trestním právu na danou problematiku. 

Ochrana týraných a zneužívaných dětí (syndrom CAN) - Sociální pracovnice oblasti CAN se 

zaměřuje na situace, ve kterých je péče rodičů či jiných osob odpovědných za výchovu dítěte 

nevyhovující či ohrožující na životě, zdraví nebo příznivém vývoji. Jedná se o situace, kdy jsou 

děti nadměrně trestané, ponižované, opakovaně bité. Dále pak může jít o jakékoliv formy 

zneužívání (k pracovní činnosti, k trestné činnosti, sexuální zneužívání). Pozornost je věnována 

situacím, kdy je péče o děti zásadně nedostatečná (zanedbávání péče)  



 

 

Pracovník vykonává sociálně-právní poradenství, sociální práci s dětmi a rodinami ohrožených 

domácím násilím a zneužíváním, syndromem CAN 

Činí opatření na ochranu dětí a mladistvých dle §14 – 16 dle zákona č. 359/1999 o sociálně-

právní ochraně dětí 

Vykonává funkci opatrovníka a poručníka 

Analyzuje situaci v oblasti CAN, navrhuje a podílí se na organizování a realizaci preventivních 

opatření, spolupracuje s nestátními organizacemi a s odborníky. 

Pracovník specializovaný na ochranu týraných a zneužívaných dětí prohlubuje své znalosti a 

dovednosti v komunikaci s dětmi, rodiči, dále se vzdělává v oblasti syndromu CAN 

 

Sociální pracovník sociálně-právní ochrany dětí je komunikativní, zvládá stresové situace u dětí 

a dospělých klientů, je samostatný, zodpovědný, má smysl pro týmovou práci. 

Sociální pracovník sociálně-právní ochrany dětí má uživatelskou znalost práce na PC (MS 

Office, Internet). 

Sociální pracovník sociálně-právní ochrany dětí je podřízen přímo vedoucí odboru sociálních 

věcí a zdravotnictví. 

 


